CAROLVS

*Ad mandatum Cesareæ &  
Catholice Maiest. propriũ*

Bernburger

# AUGUSTISSIMO IN

VICTISSIMOQUE IMPERATORI CAROLO, EIVS NO-  
minis quinto, Viglius Zuichemus Phrysius, S. D.

SEPE ego mecum Imperator CAROLE, Opti-  
me Maxime princeps, animo reputare soleo, quo-  
nam rerum humanarum fato consilioue factum  
fuerit, ut ius hoc nostrum Civile, quod tam par-  
uis principio fontibus ortum ac duodecim tantum  
tabulis olim comprehensum fuit, in tam immen-  
sam Constitutionum, Commentariorumq; mo-  
lem excreuerit. Et quanquam nullam sine legibus  
Repub. stare diu posse, naturaliterq; ferè euenire sciã, ut Ius Civile ex ca-  
suum uarietate, nouitateq; interpretationem atq; auctoritatem prudẽtium  
desyderet, prouideri tamen in primis & debuisse & potuisse existimo, ne in  
tantam immensitatẽ confusionemq; produceretur. Nam nunc si quis rem  
ipsam exacte secum expendere uoluerit haud facile dijudicet, satius ne fue-  
rit, nullo omnino scripto iure Reipub. gubernari, ut ueteribus illis Lacedæ-  
monijs mos olim fuit: an uero tot eam scriptorũ opinionibus, opinionũq;  
ambagibus sursum & deorsum (quod dicitur) ferti Principia tamen si quis  
secum mente repetat, non minus uilia ac honesta, quã necessaria fuerũt,  
sed paulatim (ita uti fit) quæstus & famæ cupiditate, adeo in deteriora pro-  
lapsi sumus, ut instauratore tandem aliquo, qui collapsam Reipub. discipli-  
nam confusamq; Iuris Ciuilis prudentiam quasi in integrum restituar, ma-  
gnopere indigeamus. Adfert hoc malum omnibus propè rebus humanis  
diuturnitas, longeuusq; usus, qui dum consistere nequit in abusum ferè ten-  
dit. Quapropter bene illi de mortalibus merentur, qui rebus ad interitum  
properantibus succurrunt: & quasi ruentibus uetustate ædificijs, nouas sup-  
ponant columnas. Quod quidem ante Iustinianum, ipse Iulius Cæsar, effi-  
cere in Iure Ciuili destinabat: uidelicet ut ex immensa & diffusa legum co-  
pĩa, optima quæque & necessaria in paucissimos libros conferret (hanẽ  
enim eius uoluntatem Suetonius Tranquillus in literas retulit). post quem  
nonnullam etiam opem huic nostræ disciplinæ optimus Imperator Augu-  
stus Cæsar adtulit. nam ut autor est Sex. Pomponius, cũ antea quicumque  
studiorum suorum habebant fiduciam, publice de Iure responderent, ac in  
contemptum abiret indoctorum multitudine, Prudentium autoritas: edi-  
ctum ab illo propositum est, ut nemo deinceps citra ipsius auctoritatem &  
permissum respondere auderet. Quod tamen haud diu ratum mansit, tem-  
porumq; tandem cursu, & defæctudine penitus abolitum est: præsertim